ПОСТАНОВЛЕНИЕ

БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20.01.2025 г. № 4

 Об утверждении муниципальной целевой программы

«Обеспечение сохранения объектов, увековечивающих

память защитников Отечества, на территории

Бородачевского сельского поселения на 2025 год»

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Бородачевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Обеспечение

сохранения объектов, увековечивающих память защитников Отечества на

территории Бородачевского сельского поселения на 2025 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бородачевского сельского поселения                                           А.И.Фомин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Бородачевского сельского поселения

от 20.01.2025 года № 4

Паспорт муниципальной целевой программы

 «Обеспечение сохранения объектов, увековечивающих память защитников Отечества, на

территории Бородачевского сельского поселения на 2025 год»

Наименование

Программы

Муниципальная целевая программа «Обеспечение сохранения

объектов, увековечивающих память защитников Отечества, на

территории Бородачевского сельского поселения на 2025 год»

(далее – Программа)

Основание для разработки

программы

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации,

Бюджетный кодекс Российской Федерации», государственная

программа Волгоградской области "Развитие культуры

Волгоградской области"

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Бородачевского сельского поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Цели муниципальной

программы

Обеспечение сохранности объектов, увековечивающих память

защитников Отечества, расположенных на территории

Бородачевского сельского  поселения

Задачи муниципальной

программы

1.Организация мероприятий по проведению ремонтно-

восстановительных работ на объектах, увековечивающих память

защитников Отечества

Этапы и сроки реализации

муниципальной

программы

Срок реализации программы 2025 год

Объемы финансового

обеспечения

муниципальной

программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы

составляет 948,7  тыс.   руб., в том числе за счёт бюджета Бородачевского

сельского  поселения – 94,9 тыс. руб., за счет областного бюджета

– 853,8  тыс. руб.

Целевые показатели

муниципальной

программы

1. Количество объектов, увековечивающих память защитников

Отечества, находящихся в муниципальной собственности, в

отношении которых проведены работы по обеспечению

сохранения

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

1.Сохранение  объектов, увековечивающих память защитников

Отечества Бородачевского сельского  поселения.

2.Создание условий для дальнейшего использования памятников

истории и культуры как объектов социально-культурной сферы.

3.Уменьшение количества объектов, увековечивающих память

защитников Отечества, находящихся в аварийном состоянии.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

      На территории Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального

района Волгоградской области расположен 1 объект, увековечивающих память

защитников Отечества, который находится в неудовлетворительном состоянии.

Сохранение объекта, увековечивающего память защитников Отечества, является важной

задачей, поскольку памятники истории и культуры -  это материальное воплощение

прошлого народов и наций. Сохранение и бережное отношение к своему прошлому –

отличительная особенность современного цивилизованного государства. Дефицит

местного бюджета не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по

обеспечению восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) объекта,

увековечивающих память защитников Отечества. Указанную проблему необходимо

решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование

ремонта и благоустройства, в том числе из бюджетов всех уровней. Необходимость

финансирования обусловлена тем, что проблема ремонта и благоустройства объектов,

увековечивающего память защитников Отечества, требует значительных материальных

затрат.

     В связи с этим, Программа призвана обеспечить комплексный подход к решению

проблем приведения внешнего облика объекта, увековечивающего память защитников

Отечества, в благоустроенный вид, создание условий по обеспечению их сохранности на

территории Бородачевского сельского поселения.

      Перечень объектов, увековечивающих память защитников Отечества, в отношении

которых планируется выполнение мероприятий посредством муниципальной программы

«Обеспечение сохранения объектов, увековечивающих память защитников Отечества, на

территории Бородачевского сельского поселения на 2025 год»:

- Памятный знак в честь земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны,

расположенный по адресу: Волгоградская область, Жирновский район, с.Бородачи, ул.

Центральная.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки

    Основной целью Программы является сохранение объекта, увековечивающего память

защитников Отечества, находящихся на территории  Бородачевского сельского поселения.

    Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих задач:

- организация мероприятий по проведению ремонтно-восстановительных работ на

объекте, увековечивающем память защитников Отечества.

- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.

   Учитывая значимость проблемы в деле бережного сохранения  исторического прошлого

муниципального образования, увековечивания памяти защитников Отечества, воспитании

патриотизма и гражданского самосознания сегодня крайне важен системный подход к

сохранению и реконструкции военно-мемориальных объектов.

     Программа реализуется в 2025 году.

 Раздел 3. Финансовое обеспечение муниципальной программы, обоснование

объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной

программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет 948,7 тыс. руб., в том

числе за счёт бюджета Бородачевского сельского  поселения – 94,9 тыс. руб., за счет

областного бюджета – 853,8  тыс. руб.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного

и областного бюджета приведено в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Целевые показатели достижения целей и решения задач муниципальной

программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

N п/п Наименование показателя результативности Плановое значение

показателя

(кол-во объектов)

1.

Количество сохраненных объектов,
увековечивающих память защитников Отечества

1

В результате реализации программных мероприятий планируются следующие

конечные результаты:

- сохранение  объекта, увековечивающего память защитников Отечества,

расположенного на территории Бородачевского сельского  поселения;

- создание условий для дальнейшего использования памятника истории и культуры как

объекта социально-культурной сферы;

- уменьшение количества объектов, увековечивающих память защитников Отечества,

находящихся в аварийном состоянии.

                                                                                     Приложение № 2

                                                                                     муниципальной целевой программе

                                                                     «Обеспечение сохранения объектов,

                                                                        увековечивающих память защитников

                                                                              Отечества, на территории Бородачевского

сельского поселения на 2025 год»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой программы

«Обеспечение сохранения объекта, увековечивающего память защитников

Отечества, на территории Бородачевского сельского поселения на 2025 год»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Денежные средства на 2025 г., тыс. руб.

Областной бюджет  Местный бюджет.

1 Проведение работ по

обеспечению

сохранения объекта,

увековечивающего

память защитников

Отечества

853,8   94,9

Итого: 853,8   94,9

948,7